



Άρθρο του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Β. ΠΑΠΑΔΕΑ
Καθηγητή Λογιστικής, τ. Προέδρου ΕΛΤΕ

Παγκόσμιες Πρωτοβουλίες για Πρότυπα Βιωσιμότητας

Global Reporting Initiative (GRI Standards)

Η Global Reporting Initiative (Παγκόσμια Πρωτοβουλία Αναφοράς, γνωστή ως GRI) είναι ένας διεθνής ανεξάρτητος οργανισμός προτύπων που βοηθά τις επιχειρήσεις, τις κυβερνήσεις και άλλους οργανισμούς να κατανοήσουν και να κοινοποιήσουν τις επιπτώσεις τους σε θέματα όπως η κλιματική αλλαγή, τα ανθρώπινα δικαιώματα και η διαφθορά.

Η GRI έχει καταφέρει να κινητοποιήσει εκτεταμένες συνεισφορές χρόνου, γνώσης και χρηματοδότησης από μια μεγάλη ποικιλία ατόμων και οργανισμών. Ο Γενικός Γραμματέας του ΟΗΕ Κόφι Ανάν το περιέγραψε ως «μια μοναδική συμβολή στην ενίσχυση της διαφάνειας και της λογοδοσίας των εταιρικών δραστηριοτήτων πέρα από οικονομικά θέματα». Ένας βασικός παράγοντας στην επιτυχία της GRI ήταν το παγκόσμιο δίκτυο πολλαπλών συμμετόχων του, το οποίο αυξήθηκε από περίπου 200 οργανισμούς και άτομα στις αρχές του 2000 και σε περισσότερα από 2000 μέλη στις αρχές του 2002. Το δίκτυο παρείχε μια πλατφόρμα για ανάλυση και ανατροφοδότηση σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές, δίνοντας τη δυνατότητα σε διάφορους ενδιαφερόμενους να συμμετάσχουν ενεργά στη δημιουργία και την εξέλιξή τους. Η αρχική οργανωτική δομή της GRI ήταν εξαιρετικά αποτελεσματική και επικοινωνούσε κυρίως ηλεκτρονικά. Αποτελούνταν από μια γραμματεία, μια διευθύνουσα επιτροπή και πολλές αποκεντρωμένες ομάδες εργασίας. Η συμβολή των ομάδων εργασίας οδήγησε στη διεύρυνση του πεδίου εφαρμογής της GRI από την περιβαλλοντική αναφορά σε τρεις κατηγορίες δεικτών βιωσιμότητας: δείκτες κοινωνικής απόδοσης, δείκτες οικονομικής απόδοσης και περιβαλλοντικές επιδόσεις και επιπτώσεις. Το σύστημα GRI δημιουργήθηκε με στόχο την τυποποίηση πρακτικών για μη χρηματοοικονομικές αναφορές και την ενδυνάμωση των ενδιαφερομένων σε όλα τα επίπεδα με «πρόσβαση σε τυποποιημένες, συγκρίσιμες και συνεπείς περιβαλλοντικές πληροφορίες παρόμοιες με τις εταιρικές χρηματοοικονομικές αναφορές». Η διαδικασία ευθυγράμμισης κατυποποίησης των πρακτικών συνεχίστηκε μέσω πολλαπλών εκδόσεων, με ορισμένες συζητήσεις σχετικά με τους ορισμούς της ουσιαστικότητας, που θα χρησιμοποιηθούν στις αναφορές βιωσιμότητας και τις επιπτώσεις τους. Η GRI και το Συμβούλιο Λογιστικών Προτύπων Αειφορίας (SASB) απεικονίζουν δύο κύριες προσεγγίσεις για την ουσιαστικότητα, με διαφορές που μπορεί να προκαλέσουν σύγχυση στην ερμηνεία των πληροφοριών σχετικά με «θέματα βιωσιμότητας υλικού».

Από τη δημοσίευση του πρώτου σχεδίου κατευθυντήριων γραμμών του τον Μάρτιο του 1999, το εθελοντικό πλαίσιο αναφοράς βιωσιμότητας της GRI υιοθετήθηκε από πολυεθνικούς οργανισμούς,

κυβερνήσεις, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ), ΜΚΟ και βιομηχανικούς ομίλους. Περισσότερες από 10.000 εταιρείες, από περισσότερες από 100 χώρες χρησιμοποιούν τα GRI. Σύμφωνα με την Έκθεση της KPMG Survey of Sustainability Reporting της 26ης Οκτωβρίου 2022, το 78% των μεγαλύτερων 250 εταιρειών του κόσμου στα έσοδα (G250) και το 68% των 100 κορυφαίων επιχειρήσεων σε 58 χώρες (N100) είχαν υιοθετήσει τα Πρότυπα GRI για την αναφορά. Τα GRI χρησιμοποιούνται ως πρότυπα αναφοράς από την πλειοψηφία των εταιρειών που συμμετείχαν στην έρευνα σε όλες τις περιοχές.

Η GRI παρέχει έτσι τα πιο ευρέως χρησιμοποιούμενα πρότυπα αναφοράς βιωσιμότητας στον κόσμο. Υπό την αυξανόμενη πίεση από διαφορετικές ομάδες ενδιαφερομένων, όπως κυβερνήσεις, καταναλωτές και επενδυτές, να είναι πιο διαφανείς σχετικά με τις περιβαλλοντικές, οικονομικές και κοινωνικές επιπτώσεις τους, πολλές εταιρείες δημοσιεύουν μια έκθεση βιωσιμότητας, γνωστή επίσης ως έκθεση εταιρικής κοινωνικής ευθύνης (CSR) ή περιβαλλοντικής, κοινωνικής και διακυβέρνησης (ESG). Το πλαίσιο της GRI για την αναφορά βιωσιμότητας βοηθά τις εταιρείες να εντοπίζουν, να συλλέγουν και να αναφέρουν αυτές τις πληροφορίες με σαφή και συγκρίσιμο τρόπο. Τα πρότυπα GRI είναι τα πρώτα παγκόσμια πρότυπα για την αναφορά βιωσιμότητας και θεωρούνται δωρεάν δημόσιο αγαθό.

Τα Πρότυπα GRI έχουν μια αρθρωτή δομή, που καθιστά ευκολότερη την ενημέρωση και την προσαρμογή τους. Τρεις σειρές Προτύπων υποστηρίζουν τη διαδικασία αναφοράς. Τα καθολικά πρότυπα GRI ισχύουν για όλους τους οργανισμούς και καλύπτουν βασικά ζητήματα βιωσιμότητας που σχετίζονται με τον αντίκτυπο μιας εταιρείας στην οικονομία, την κοινωνία και το περιβάλλον. Τα Πρότυπα Τομέα GRI εφαρμόζονται σε συγκεκριμένους τομείς, ιδιαίτερα σε αυτούς με τις υψηλότερες περιβαλλοντικές επιπτώσεις, όπως τα Ορυκτά Καύσιμα, το Πετρέλαιο και το Αέριο, ο Άνθρακας και η Γεωργία, η Υδατοκαλλιέργεια και η Αλιεία. Η λίστα των Προτύπων Θεμάτων GRI περιέχει γνωστοποιήσεις σχετικές με μια συγκεκριμένη θεματική περιοχή. Ως παραδείγματα περιλαμβάνουν τα απόβλητα, την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία, τη βιοποικιλότητα, την ενέργεια, τη διαφορετικότητα και τις ίσες ευκαιρίες. Τα πρότυπα και τα κριτήρια αναφοράς GRI αναθεωρούνται κάθε τρία χρόνια από το Παγκόσμιο Συμβούλιο Προτύπων Αειφορίας / Global Sustainability Standards Board (GSSB), έναν ανεξάρτητο φορέα που δημιουργήθηκε από την GRI. Τα πιο πρόσφατα από τα πλαίσια αναφοράς του GRI είναι τα αναθεωρημένα Καθολικά Πρότυπα, τα οποία δημοσιεύθηκαν τον Οκτώβριο του 2021 και τέθηκαν σε ισχύ για υποβολή εκθέσεων τον Ιανουάριο του 2023.

Γενικότερα, η GRI αναφέρεται στο παγκόσμιο δίκτυο χιλιάδων συμμετεχόντων παγκοσμίως που δημιουργούν το πλαίσιο αναφοράς, το χρησιμοποιούν για να αποκαλύψουν τις επιδόσεις τους στη βιωσιμότητα, απαιτούν τη χρήση του από οργανισμούς ως βάση για την αποκάλυψη πληροφοριών ή συμμετέχουν ενεργά στη βελτίωση του προτύπου. Παραδείγματα καλών πρακτικών αναφοράς βιωσιμότητας περιλαμβάνουν την ψηφιοποίηση της διαχείρισης της εφοδιαστικής αλυσίδας, τους μηχανισμούς σχέσεων με τα ενδιαφερόμενα μέρη και τις στρατηγικές επικοινωνίας που ενθαρρύνουν τη συνδυασμένη αμφίδρομη δημιουργία νοημάτων.

Η δομή διακυβέρνησης για το μόνιμο ίδρυμα εγκρίθηκε στις 21 Ιουνίου 2002. Η θεσμική πλευρά της GRI, που υποστηρίζει το δίκτυο, αποτελείται από τα ακόλουθα όργανα διακυβέρνησης: διοικητικό συμβούλιο, συμβούλιο ενδιαφερομένων, τεχνική συμβουλευτική επιτροπή, οργανωτικά ενδιαφερόμενα μέρη και μια γραμματεία. Σε αυτά τα όργανα διακυβέρνησης εκπροσωπούνται διάφορες γεωγραφικές και τομεακές εκλογικές περιφέρειες.

Το πλαίσιο GRI (Πρότυπα για οδηγίες) στοχεύει να δώσει τη δυνατότητα σε τρίτους να αξιολογήσουν τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις από τις δραστηριότητες της εταιρείας και της αλυσίδας εφοδια-

σμού της. Η αναφορά βιωσιμότητας (Μετρήσεις ESG) στοχεύει στην τυποποίηση και ποσοτικοποίηση του περιβαλλοντικού, κοινωνικού και διακυβέρνησης (ESG) κόστους/οφέλους, που προκύπτουν από τις δραστηριότητες των εταιρειών που αναφέρουν. Παραδείγματα αναφοράς ESG περιλαμβάνουν ποσοτικά μέτρα εκπομπών CO₂, συνθήκες εργασίας και πληρωμής, αλλά και οικονομική διαφάνεια.

Η ανάπτυξη των προτύπων GRI επηρεάστηκε από πολιτικές στους τομείς των διεθνών εργασιακών πρακτικών και των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, τις οποίες με τη σειρά της έχει επηρεάσει. Τα ISO 14010, ISO 14011, ISO 14012 και ISO 26000 καθορίζουν ένα πρότυπο για την αξιολόγηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, ενώ το OHSAS 18001 καθόρισε ένα σύστημα διαχείρισης κινδύνων για την υγεία και την ασφάλεια. Οι οκτώ βασικές συμβάσεις της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (ΔΟΕ) περιγράφουν συγκεκριμένες ομάδες ή πληθυσμό που απαιτούν ιδιαίτερη προσοχή: γυναίκες, παιδιά, μετανάστες εργαζόμενοι και οι οικογένειές τους, άτομα που ανήκουν σε εθνικές ή εθνοτικές, γλωσσικές και θρησκευτικές μειονότητες, αυτόχθονες πληθυσμοί, και άτομα με αναπηρία. Τα πρότυπα αναφοράς που ορίζονται από την αξιολόγηση και την υποβολή εκθέσεων GRI ESG αναπτύχθηκαν με βάση τις αρχές που ορίζονται στις κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές εταιρείες και στις κατευθυντήριες αρχές του ΟΗΕ.

Η Παγκόσμια Πρωτοβουλία Έκθεσης (Λογοδοσία, υιοθεσία και εγγραφή) είναι ένα παράδειγμα μιας αλλαγής μετασχηματισμού των συστημάτων λογοδοσίας σε συστήματα που βασίζονται σε ένα δίκτυο παραγόντων, στην παρατήρηση των παγκόσμιων ανησυχιών του κοινού, στο νέο πλαίσιο προβλημάτων και σε μια ιδεολογική αλλαγή. Αρχικά η GRI συνεργάστηκε με διάφορους συνεργάτες δεδομένων για τη συλλογή και επεξεργασία πληροφοριών σχετικά με την αναφορά GRI και την αναφορά βιωσιμότητας γενικά και τις τάσεις αναφοράς σε συγκεκριμένες χώρες και περιοχές. Αυτές οι πληροφορίες προστέθηκαν στη Βάση Δεδομένων Αποκάλυψης Αειφορίας της GRI. Στις Ηνωμένες Πολιτείες, το Ηνωμένο Βασίλειο και τη Δημοκρατία της Ιρλανδίας ο επίσημος εταίρος δεδομένων GRI ήταν το Ινστιτούτο Διακυβέρνησης & Λογοδοσίας.

Το 2020 η GRI αποφάσισε να διακόψει τη δημόσια προσβάσιμη βάση δεδομένων αποκάλυψης βιωσιμότητας από τον Απρίλιο του 2021, λόγω των γενικών εξόδων συντήρησης της συλλογής. Η δημόσια διαθέσιμη βάση δεδομένων είχε περισσότερες από 63.000 αναφορές, που εκτείνονται σε σχεδόν 20 χρόνια από εκατοντάδες εταιρείες.

Ένα βασικό ζήτημα στην υιοθέτηση των Προτύπων GRI ήταν, ότι η συμμόρφωση ήταν εθελοντική. Τα αποτελέσματα εξαρτώνται από την ποιότητα και τον τύπο των πληροφοριών που αναφέρονται. Επιπλέον, οι εταιρείες μπορούν να αποκαλύπτουν επιλεκτικά πληροφορίες βιωσιμότητας. Η έρευνα δείχνει ότι οι πόροι για την υποβολή εκθέσεων βιωσιμότητας μπορεί να είναι ανεπαρκείς και το προσωπικό να είναι ανεπαρκές σε πολλές εταιρείες. Η GRI προσπαθεί να το αντιμετωπίσει παρέχοντας εκπαίδευση. Προκειμένου να παρακάμψει το «greenwashing» ή τις παραποιημένες αναφορές, ένα χρηματοπιστωτικό ίδρυμα μπορεί να διενεργήσει ανεξάρτητο έλεγχο της εκδότριας ή να αρχίσει διάλογο με την ανώτατη διοίκηση μιας εν λόγω εταιρείας. Η ανεξάρτητη διασφάλιση των αναφορών βιωσιμότητας μπορεί να ζητηθεί από τα ενδιαφερόμενα μέρη και η διασφάλιση από τρίτους είναι συνήθης πρακτική για πολλές εταιρείες μεγάλης και μεσαίας κεφαλαιοποίησης, αν και συχνά δαπανηρή. Η απουσία διασφάλισης συνδέεται με χαμηλότερη ποιότητα και αξιοπιστία των εκθέσεων βιωσιμότητας.

Σχετικοί νόμοι και πρότυπα που σχετίζονται με τα GRI θεωρούνται οι Οδηγίες της Ε.Ε. και τα Διεθνή Πρότυπα Αειφορίας.

α) Οδηγίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής: Τον Δεκέμβριο του 2014, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εκ μέρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενέκρινε την Οδηγία για τη μη χρηματοοικονομική αναφορά (NFRD) που υποχρεώνει τις μεγάλες πολυεθνικές εταιρείες να παρέχουν μη χρηματοοικονομικές γνωστοποιήσεις στις αγορές. Ο νόμος ισχύει για δημόσιες επιχειρήσεις με περισσότερους από 500 εργαζόμενους. Οι εταιρείες που θα παρέχουν μια τέτοια αναφορά θα πρέπει να υποβάλλουν αναφορές για περιβαλλοντικά, κοινωνικά και θέματα που σχετίζονται με τους εργαζόμενους, τα ανθρώπινα δικαιώματα, την καταπολέμηση της διαφθοράς και τη δωροδοκία. Επιπλέον, αυτές οι μεγάλες εταιρείες θα πρέπει να περιγράψουν το επιχειρηματικό τους μοντέλο, τα αποτελέσματα και τους κινδύνους των πολιτικών για τα παραπάνω θέματα και την πολιτική διαφοροποίησης που εφαρμόζεται για τα όργανα διαχείρισης και εποπτείας. Οι τεχνικές αναφορές ενθαρρύνθηκαν για να βασίζονται σε αναγνωρισμένα πλαίσια, όπως οι Κατευθυντήριες Γραμμές Αναφοράς Αειφορίας της GRI, το Παγκόσμιο Σύμφωνο των Ηνωμένων Εθνών (UNGC), οι κατευθυντήριες αρχές του ΟΗΕ για τις επιχειρήσεις και τα ανθρώπινα δικαιώματα, οι κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ, ο Διεθνής Οργανισμός Τυποποίησης (ISO) 26000 και οι Τριμερείς Δηλώσεις της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (ΔΟΕ).

Οι απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων βιωσιμότητας για τις εταιρείες επεκτάθηκαν περαιτέρω στην Οδηγία της ΕΕ για την Αναφορά Εταιρικής Αειφορίας (CSRD), που τέθηκε σε ισχύ στις 5 Ιανουαρίου 2023. Η GRI συμμετείχε ενεργά στην ανάπτυξη των Ευρωπαϊκών Προτύπων Αναφοράς Αειφορίας (ESRS) που υποβλήθηκαν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή από το Συμβούλιο Αναφορών Αειφορίας (SRB) του European Financial Reporting Advisory (EFRAG), ως βήμα προς την εφαρμογή της Οδηγίας για την Έκθεση για την Εταιρική Αειφορία (CSRD). Η GRI εργάστηκε για τη διαλειτουργικότητα μεταξύ των παγκόσμιων προτύπων, τα οποία επικεντρώνονται στην ουσιαστικότητα των επιπτώσεων, και της εστίασης του ESRS στη διπλή ουσιαστικότητα. Η διπλή ουσιαστικότητα απαιτεί δημόσια αναφορά τόσο των παραγόντων βιωσιμότητας που επηρεάζουν την οικονομική σημασία της εταιρείας, όσο και την εξωτερική της σημασία (πώς η εταιρεία επηρεάζει την κοινωνία και το περιβάλλον).

β) Διεθνή Πρότυπα Αειφορίας: Από τις 24 Μαρτίου 2022, η GRI και το Ίδρυμα Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (IFRS) ανακοίνωσαν ότι θα συνεργαστούν για να ευθυγραμμίσουν τα πρότυπα γνωστοποιήσεων βιωσιμότητας του Διεθνούς Συμβουλίου Προτύπων Αειφορίας ("ISSB") για τις κεφαλαιαγορές με τα πρότυπα της GRI – Πρότυπα αναφοράς βιωσιμότητας με επίκεντρο τους ενδιαφερόμενους φορείς.

Στις 6 Ιουνίου 2023, το ISSB εξέδωσε τα εναρκτήρια πρότυπα του (ΔΠΧΑ S1 και ΔΠΧΑ S2) για γνωστοποιήσεις που σχετίζονται με τη βιωσιμότητα στις κεφαλαιαγορές.

Sustainability Accounting Standards Board (SASB)

Από τον Αύγουστο του 2022, το Διεθνές Συμβούλιο Προτύπων Αειφορίας (International Sustainability Standards Board / ISSB) του Ιδρύματος IFRS ανέλαβε την ευθύνη για τα Πρότυπα Sustainability Accounting Standards Board / SASB και δεσμεύτηκε να τα διατηρήσει, να τα βελτιώσει και να τα εξελίξει. Τα Πρότυπα SASB αποτελούν σημαντική καθοδήγηση για την εκπλήρωση των απαιτήσεων των Προτύπων Γνωστοποίησης Βιωσιμότητας ΔΠΧΑ και το ISSB ενθαρρύνει τη συνεχή χρήση τους.

Τα προαναφερθέντα πρότυπα της Global Reporting Initiative / GRI λαμβάνουν υπόψη τις ευρύτερες οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές επιπτώσεις για τη βιώσιμη ανάπτυξη, ενώ τα Πρότυ-

πα SASB επικεντρώνονται στα ζητήματα βιωσιμότητας που επηρεάζουν την επιχειρηματική αξία των εταιρειών. Αυτές μπορούν να χρησιμοποιούν και τα δύο σύνολα προτύπων στις αναφορές τους για να παρέχουν πληρέστερες πληροφορίες βιωσιμότητας που απευθύνονται σε διαφορετικές ομάδες ενδιαφερομένων.

Τον Ιούνιο του 2023, το ISSB του Ιδρύματος IFRS δημοσίευσε το ΔΠΧΑ S1 Γενικές Απαιτήσεις για τη Γνωστοποίηση Χρηματοοικονομικών Πληροφοριών που σχετίζονται με τη Βιωσιμότητα και το ΔΠΧΑ S2 Γνωστοποιήσεις που σχετίζονται με το κλίμα. Αυτά τα Πρότυπα εισήχθησαν για τη δημιουργία μιας παγκόσμιας βάσης για τις οικονομικές γνωστοποιήσεις που σχετίζονται με τη βιωσιμότητα.

Οι επενδυτές επωφελούνται από τα δεδομένα της SASB λόγω της εστίασης σε οικονομικά σημαντικά ζητήματα βιωσιμότητας, παρέχοντας μια άποψη που εκτείνεται πέρα από αυτό που μπορεί να διακρίνει κανείς από τις οικονομικές καταστάσεις. Αυτό επιτρέπει στους επενδυτές να εξετάζουν τους κινδύνους βιωσιμότητας επιπλέον των πιο παραδοσιακών μετρήσεων κινδύνου. Τα Πρότυπα SASB βοηθούν, επίσης, τους επενδυτές να προσδιορίζουν και να διαχειρίζονται κινδύνους ανά είδος οικονομικής δραστηριότητας και για συγκεκριμένους 77 κλάδους, καθώς και να εντοπίζουν βασικά ζητήματα βιωσιμότητας για τη συνεργασία με εταιρείες. Για παράδειγμα, μια εταιρεία τηλεπικοινωνιών μπορεί να χρειαστεί να δώσει προσοχή σε κοινωνικά ζητήματα όπως το απόρρητο των πελατών και την ασφάλεια των δεδομένων, ενώ μια εταιρεία χημικών μπορεί να επικεντρώνεται περισσότερο σε περιβαλλοντικά ζητήματα, όπως οι εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου και η διαχείριση του νερού.

Αναλυτικότερα, τα SASB διαφοροποιούνται ανά είδος οικονομικής δραστηριότητας και κατά κλάδο με την παρακάτω ταξινόμηση:

Καταναλωτικά αγαθά

- Ένδυση, Αξεσουάρ & Υποδήματα
- Κατασκευή Συσκευών
- Δομικά Προϊόντα & Έπιπλα
- Ηλεκτρονικό εμπόριο
- Οικιακά & Προσωπικά Προϊόντα
- Λιανικό εμπόριο
- Παιχνίδια & Αθλητικά Είδη

Εξορυκτικά & Επεξεργασία Ορυκτών

- Λειτουργίες άνθρακα
- Κατασκευαστικά Υλικά
- Παραγωγοί Σιδήρου & Χάλυβα
- Μέταλλα & Μεταλλεία
- Πετρέλαιο & Φυσικό Αέριο – Εξερεύνηση & Παραγωγή
- Πετρέλαιο & Φυσικό Αέριο – Ενδιάμεσες δραστηριότητες
- Πετρέλαιο & Φυσικό Αέριο – Διύλιση & Μάρκετινγκ
- Πετρέλαιο & Φυσικό Αέριο – Υπηρεσίες

Οικονομικά

- Δραστηριότητες διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων και θεματοφυλακής
- Εμπορικές τράπεζες
- Χρηματοδότηση Καταναλωτή
- Ασφάλιση

- Επενδυτική Τραπεζική & Μεσιτεία
- Στεγαστική χρηματοδότηση
- Χρηματιστήρια Χρεογράφων & Εμπορευμάτων

Φαγητό & Ποτό

- Αγροτικά προϊόντα
- Αλκοολούχα ποτά
- Πωλητές & Διανομείς Τροφίμων
- Κρέας, Πουλερικά & Γαλακτοκομικά
- Μη Αλκοολούχα Ποτά
- Επεξεργασμένες τροφές
- Εστιατόρια
- Καπνός

Φροντίδα υγείας

- Βιοτεχνολογία & Φαρμακοβιομηχανία
- Λιανοπωλητές φαρμάκων
- Παροχή υγειονομικής περίθαλψης
- Διανομείς ιατρικών σκευασμάτων
- Διαχείριση της περίθαλψης (managed care)
- Ιατρικός Εξοπλισμός (όργανα, συσκευές) & Προμήθειες

Υποδομή

- Υπηρεσίες & Γεννήτριες Ηλεκτρικής Ενέργειας
- Μηχανικές & Κατασκευαστικές Υπηρεσίες
- Υπηρεσίες & Διανομείς Φυσικού Αερίου
- Κατασκευή κατοικιών
- Διαχείριση ακινήτων
- Κτηματομεσιτικές Υπηρεσίες
- Διαχείριση των αποβλήτων
- Υπηρεσίες Ύδρευσης

Ανανεώσιμες Πηγές & Εναλλακτικές Ενέργεια

- Βιοκαύσιμα
- Διαχείριση Δασών
- Κυψέλες Καυσίμου & Βιομηχανικές Μπαταρίες
- Προϊόντα χαρτοπολτού και χαρτιού
- Εξοπλισμός ηλιακής ενέργειας
- Εξοπλισμός αιολικής ενέργειας

Μετασχηματισμός Πόρων

- Αεροδιαστημική & Άμυνα
- Χημικά
- Δοχεία & Συσκευασίες
- Ηλεκτρολογικός & Ηλεκτρονικός Εξοπλισμός
- Βιομηχανικά Μηχανήματα & Εμπορεύματα

Υπηρεσίες

- Διαφήμιση & Μάρκετινγκ
- Καζίνο και τυχερά παιχνίδια
- Εκπαίδευση
- Ξενοδοχεία και καταλύματα
- Εγκαταστάσεις αναψυχής
- Μέσα & Ψυχαγωγία
- Επαγγελματικές & Εμπορικές Υπηρεσίες

Τεχνολογία & Επικοινωνίες

- Υπηρεσίες Ηλεκτρονικής Κατασκευής & Κατασκευή Πρωτότυπου Σχεδιασμού
- Σκεύη, εξαρτήματα
- Μέσα και υπηρεσίες Διαδικτύου
- Ημιαγωγοί
- Λογισμικό & Υπηρεσίες Πληροφορικής
- Υπηρεσίες Τηλεπικοινωνιών

Μεταφορά

- Αεροπορικές μεταφορές εμπορευμάτων, ταχυδρομείο, ταχυμεταφορές & Logistics
- Αεροπορικές εταιρείες
- Εξαρτήματα αυτοκινήτου
- Αυτοκίνητα
- Ενοικίαση και μίσθωση αυτοκινήτων
- Κρουαζιέρες
- Θαλάσσιες μεταφορές
- Σιδηροδρομικές μεταφορές
- Οδικές μεταφορές

Μόλις κυκλοφόρησε

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΠΑΠΑΔΕΑ
τ. Προέδρου ΕΛΤΕ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΥΚΙΑΝΑΚΗ
Καθηγητή Λογιστικής

ΑΝΑΛΥΣΗ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ, ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ ESG

Περιεχόμενα:

• Ανάλυση και διερεύνηση των ισολογισμών μαζί με τις υπόλοιπες χρηματοοικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα ΕΛΠ (Μέρος Α') • Παρουσίαση των ιδιαιτεροτήτων του απλοποιημένου Λογιστικού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης/ΛΠΓΚ (υποχρεωτικό από 01.01.2025), που αφορά περίπου 1.700 οντότητες (Μητρώο ΕΛΣΤΑΤ), καταργεί τα Κλαδικά Σχέδια, ενημερώνεται από οποιοδήποτε αξιόπιστο υποσύστημα, εφαρμόζει τη δουλευμένη λογιστική βάση και μπορεί να αξιοποιήσει πλήρως συγκρίσιμους αριθμοδείκτες (Ιδιωτικός Τομέας, Μέρος Β') • Ανάπτυξη της υποχρεωτικής κατάρτισης απολογισμών ESG (από 01.01.2024 για τις μεγάλες επιχειρήσεις στην Ελλάδα) με βάση τα Ευρωπαϊκά Πρότυπα Υποβολής Εκθέσεων Βιωσιμότητας (ESRS) που αφορούν 50.000 οντότητες, σε πρώτη φάση (Μέρος Γ').